63. *Collectio AL*, ed. cit., lib. I, cap. 1; lib. I, cap. 10; lib. I, cap. 15; lib. I, cap. 17; lib. I, cap. 23; lib. I, cap. 24.

64. *Collectio AL*, ed. cit., lib. III, cap. 89.

«Si imperator catholicus est, salva pace ipsius dixerimus, filius est non presul ecclesiae; quod ad religionem competit, discere ei convenit non dicere; habet privilegia potestatis suae quae administrandis publicis legibus divinitus consecutus est, et eius beneficiis non ingratus contra dispositionem caelestis ordinis nil usurpet. Ad sacerdotes enim Deus voluit quae ecclesiae sunt disponenda pertinere, non ad saeculi potestates, quae, si fideles sunt, ecclesiae suae et sacerdotibus voluit esse subiectas. Non sibi vendicet alienum ius et ministerium quod alteri deputatum est, ne contra eum tendat abrumpi a quo omnia constituta sunt, et contra illius beneficia pugnare videatur a quo propriam consecutus est potestatem. Non a legibus publicis non a potestatibus saeculi, sed a pontificibus et sacerdotibus omnipotens Deus Christianae religionis clericos et sacerdotes voluit ordinari et discuti recipique de errore remeantes. Imperatores Christiani subdere debent executiones suas ecclesiasticis presulibus, non preferre»<sup>65</sup>.

Se defiende asimismo la primacía sobre el poder temporal, para lo que se recurre a un expediente común en el período medieval: la utilización de la donación de Constantino para justificar esa política. Se trata de una obra compilada con una marcada intencionalidad ideológica, con una orientación clara de servicio a la causa gregoriana, que es tanto como decir, al servicio de la nueva Iglesia. Destaca en este sentido el escaso empleo de las fuentes laicas, sobre todo las justinianas, salvo paradójicamente el conjunto de *Novellae* recopiladas bajo la denominación de *Authenticum*, textos en donde la afirmación del poder imperial es notable, en detrimento claramente del poder eclesiástico.

No alude expresamente al concepto de Derecho como es usual en estas compilaciones que hemos denominado genéricamente como prácticas, pragmáticas. Se trata de un tópico que hay que resaltar. La preocupación teórica está ausente de sus obras. Se parte ya de un Derecho existente, básico, sobre cuyas raíces no es necesario reflexionar. A pesar de esto, hay un sustrato ideológico que subyace. Pero implícitamente, se puede ver la concepción agustiniana referida a la Ley Humana como norma esencialmente mutable y cambiante. Así se ve en un pasaje reco-

65. *Collectio AL*, ed. cit., lib. IV, cap. 12.